大華科技大學

秘書室
會議記錄 SC0-4-533-01-03, A01

第 1 頁 /共 1 頁

訂

線

裝

名稱：105學年度第一學期第一次校課程規劃會議
時間：105年 8月 4日（星期四）下午 1時 10分
地點：大華樓五樓會議室
主席：教務長
紀錄：趙元鑫組長
出列席人員：如會議簽到單
本次會議：應出席人員 32位，實際出席人員 21位，己達開會人數(出
席人員超過二分之一)，請主席宣布開會。
壹、主席報告到會人數，隨即宣佈開會
貳、主席致詞：略
叁、確認上次會議紀錄：略
肆、報告事項：
工作報告：略

伍、討論事項：
案由一、提請討論七年一貫課程規劃事宜。

說明：

1. 鑒於本校專科生繼續升學之意願及各系科培養專業能力之一貫目標，各系

科不同學制之課程地圖宜修改成可以銜接之一貫課程，建議銜接年級如表

1所示。

2. 如符合說明 1，同系科不同學制之對等年級其相同課程(名稱、學分與時數

均相同)得以併班上課。
表 1

學制 年級

五專 一 二 三 四 五

四技    一 二 三 四

二技      三 四

審議結果：通過。

案由二、商企系日間部課程科目變更案，提請審議。

說明︰

1. 為因應系務發展與課程調整需要，提案調整日間部課程必選修科目與開設

時序，擬修改內容如附件一。

2. 本案經商企系104學年度第2學期第4次系課程規劃會議通過(105/7/27)、

105學年度第一學期第1次院課程規劃會議通過(105/8/2)。

審議結果：通過。

案由三、審議商管學院各系105學年度第1學期併班授課案。

說明︰

SC0-4-553-01-03, A00

第二頁 共七頁

裝

訂

線

1. 以下合併上課毫不影響教學品質，且可能激發兩班學生之競合關係合併上

課之課程如附件二。

2. 本案經商企系104學年度第2學期第4次系課程規劃會議通過(105/7/27)、資

管系104學年度第2學期第5次系課程規劃會議通過(105/7/28) 、觀光系105

學年度第1學期第1次系課程規劃會議通過(105/8/1)、105學年度第一學期

第1次院課程規劃會議通過(105/8/2)

審議結果：修正後通過。

案由四、審議資管系104學年度各學制入學修改必修科目抵免對照表案。

說明︰

1. 因應課程規劃調整，須制定各學制必修科目抵免對照表，如附件三。

2. 本案經資管系104學年度第2學期第5次系課程規劃會議通過(105/7/28)、

105學年度第一學期第1次院課程規劃會議通過(105/8/2)。

審議結果：通過。

案由五、生活系105學年度第１學期併班授課案，提請審議。

說明︰

1. 為提升學生學習成效，105學年度第1學期併班授課案如下表：

學制/入學年 課程名稱 修別 班級 學分 時數 主開班

五專/103 日語 I 選 生三 A 2 2 商企二 A

五專/102 科技英文 選 生四 A 2 2 機電三忠

五專/101
化妝品安全性與有效性評估 選

生五 A 3 3
生四孝

日四技/102 生四孝 3 3

五專/101
包裝材料學 選

生五 A 2 2
生五 A

五專/102 生四 A 2 2

五專/101
皮膚檢測與諮詢 選

生五 A 2 2
生五 A

五專/102 生四 A 2 2

五專/101
品質管制 選

生五 A 2 2
生五 A

五專/101 生五 B 2 2

五專/103
玻陶工藝 選

生三 A 2 2
生四 A

五專/102 生四 A 2 2

五專/102
美姿美儀 選

生四 A 2 2
生四孝

日四技/102 生四孝 2 2

日四技/103

時尚攝影 選

生三忠 2 2

生四孝 五專/101 生五 A 2 2

日四技/102 生四孝 2 2

日四技/103
產業實務講座

必 生三忠 2 2 生四忠

(講座課程) 五專/101 選 生五 A 2 2

SC0-4-553-01-03, A00

第三頁 共七頁

裝

訂

線

學制/入學年 課程名稱 修別 班級 學分 時數 主開班

五專/101 選 生五 B 2 2

日四技/102 必 生四孝 2 2

日四技/102 必 生四忠 2 2

五專/101
複合材料 選

生五 B 2 2
生四忠

日四技/102 生四忠 3 3

日四技/102

機能性化妝品學與實習

必 生四孝 3 3

生四孝 四技在職專

班/102
必

夜生技專

四 A
3 3

2. 若有上開情形需強調差異化適性教學，如基礎較弱者，要求其基本素養補

足；針對優化學習對象，則指定額外進階課程閱讀、習題、報告等。

3. 105學年度第1學期第1次生活系系課程規劃會議通過(105/08/03) 、105學

年度第一學期第1次院課程規劃會議通過(105/08/03)。

審議結果：通過。

案由六、工管系105學年度第1學期併班授課案，提請審議。

說明︰

1. 105-1學期部分科目有進行併班，如下表，「行銷管理」、「工廠實務」

為同系同一年級(五專、四技對等年級)選修，「人因工程」為同系同一年

級(夜四技、二技專班對等年級)必修。「程式語言」、「生產管理」、「知

識管理」為同一系跨年級或跨學制開課，惟因其並無先修課程限制。而「會

計概論」、「數位化資料處理」、「會計學」、「經濟學」為跨系同年級

必修。以上併班需經系、院、校課規通過，請檢視與討論。

班級 科目 併班 必/選 學分 時數

工一 A 會計概論 併入資管系 必 2 2

工一 A 數位化資料處理 併入資管系 必 4 4

工一忠 會計學 併入資管系 必 2 2

工一忠 經濟學 併入觀光系 必 2 2

工四 A 程式語言 併入工二忠 必 3 3

夜工技二 A 生產管理 併入工專四甲 必 3 3

夜工技三 A 知識管理 併入工專四甲 選 3 3

2. 104學年度第2學期第5次工管系課程規劃會議通過(105/07/27)。

3. 105學年度第一學期第1次院課程規劃會議通過(105/08/03)。

審議結果：通過。

案由七、審議機電工程系100-101學年度四技「微積分II」抵免課程。

說明︰

SC0-4-553-01-03, A00

第四頁 共七頁

裝

訂

線

1. 1.100及101學年度四技「微積分II」以專業選修抵免。

2. 本案經104學年度第二學期第四次機電工程系教師評審委員會議通過

(105/6/6 )

3. 104學年度第二學期工程與設計學院第二次院課程規劃會議通過

(105/7/21 )

審議結果：通過。

陸、臨時動議: 略
柒、散會

SC0-4-553-01-03, A00

第五頁 共七頁

裝

訂

線

附件一

商企系日間部課程調整一覽表

學

制

入學

年度

修正前 修正後
說明

課程名稱 學期(學分,時數) 課程名稱 學期(學分,時數)

五

專

部

104

觀光概論(必) 2 上(3,3) 觀光概論(必) 4 上(3,3) 調整時間

接待英文 I(選) 2 上(2,2) 接待英文 I(選) 2 上(2,2) 新增

接待英文 II (選) 2 下(2,2) 接待英文 II (選) 2 下(2,2) 新增

國際禮儀(必) 2 下(2,2) 國際禮儀(選) 2 下(2,2) 調整時間

大眾傳播概論(必) 3 上(3,3) 大眾傳播概論(選) 5 上(3,3) 變更必選修與時間

商務企劃概論(必) 4 上(3,3) 商務企劃概論(必) 5 上(3,3) 調整時間

商務企劃實務(必) 4 下(3,3) 商務企劃實務(必) 5 下(3,3) 調整時間

會展產業概論(必) 4 上(2,2) 會展產業概論(必) 4 上(3,3) 變更時數

會展接待實務(必) 4 下(3,3) 會展接待實務(選) 5 下(3,3) 變更必選修與時間

企劃書編撰與簡報(選) 4 上(2,2) 簡報技巧(選) 4 上(3,3) 變更名稱

  商務流程實務(選) 4 上下(3,3) 新增

商品設計與實作 III (選) 5 上(2,2)   刪除

商品設計與實作 V (選) 5 下(2,2)   刪除

103

商務企劃概論(必) 3 上(3,3) 商務企劃概論(必) 5 上(3,3) 調整時間

商務企劃實務(必) 3 下(3,3) 商務企劃實務(必) 5 下(3,3) 調整時間

  商務流程實務(選) 3 上下(3,3) 新增

展覽活動規劃(必) 4 上(3,3)   刪除

服務商品開發(必) 4 上(3,3)   刪除

導覽解說實務(必) 4 上(3,3)   刪除

旅遊行程規劃(必) 4 下(3,3)   刪除

企劃書編撰與簡報(必) 4 下(3,3) 簡報技巧(選) 4 上(3,3) 變更必選修

商品設計與實作 III (選) 5 上(2,2)   刪除

大眾傳播概論(選) 5 上(2,2) 大眾傳播概論(選) 5 上(3,3) 變更學分數

商品設計與實作 V (選) 5 下(2,2)   刪除

102

商務企劃概論(必) 4 上(3,3) 商務企劃概論(必) 5 上(3,3) 調整時間

商務企劃實務(必) 4 下(3,3) 商務企劃實務(必) 5 下(3,3) 調整時間

  商務流程實務(選) 4 上下(3,3) 新增

商品設計與實作 III (選) 4 上(2,2)   刪除

商品設計與實作 V (選) 4 下(2,2)   刪除

商業套裝軟體 I(選) 4 上(2,2) 商業套裝軟體 I(選) 4 上(3,3) 變更學分數

商業套裝軟體 II (選) 4 下(2,2) 商業套裝軟體 II (選) 4 下(3,3) 變更學分數

會議活動管理實務(必) 5 上(2,2) 會議活動管理實務(選) 5 上(2,2) 變更必選修

節慶活動企劃(必) 5 上(2,2) 節慶活動企劃(選) 5 上(2,2) 變更必選修

大眾傳播概論(選) 5 上(2,2) 大眾傳播概論(選) 5 上(3,3) 變更學分數

101   商務企劃概論(必 5 上(3,3) 新增

SC0-4-553-01-03, A00

第六頁 共七頁

裝

訂

線

學

制

入學

年度

修正前 修正後
說明

課程名稱 學期(學分,時數) 課程名稱 學期(學分,時數)

  商務企劃實務(必) 5 下(3,3) 新增

會議活動管理實務(必) 5 上(2,2) 會議活動管理實務(選) 5 上(2,2) 變更必選修

節慶活動企劃(必) 5 上(2,2) 節慶活動企劃(選) 5 上(2,2) 變更必選修

大眾傳播概論(選) 5 上(2,2) 大眾傳播概論(選) 5 上(3,3) 變更學分數

商品設計與實作 III (選) 5 上(2,2)   刪除

商品設計與實作 V (選) 5 下(2,2)   刪除

附件二

商企系併班科目

學制

(入學年)
班級 課程名稱 修別

學分/

時數
備註

日五專(105)
商企

一 A

會計概論 必修 3/3 主開班級：資一 A，商科基礎課程，無先修課程限制

數位化資料處理 必修 4/4 主開班級：資一 A，商科基礎課程，無先修課程限制

日五專(104)
商企

二 A

接待英文 I 選修 2/2 主開班級：商企三 A。為選修科目無先修課程限制

商業套裝軟體 I 選修 2/2 主開班級：商英三 A。為選修科目無先修課程限制

日五專(103)
商企

三 A

經濟學 必修 2/2 主開班級：資三 A，商科基礎課程，無先修課程限制

初級統計 必修 3/3 主開班級：資三 A，商科基礎課程，無先修課程限制

會計報表實務 必修 3/3 主開班級：資三 A，商科基礎課程，無先修課程限制

日語 III 選修 2/2 主開班級：商英三 A。跨系選修，無先修課程限制

商務流程實務 選修 3/3 主開班級：商企四 A。為選修科目無先修課程限制

商業套裝軟體 I 選修 2/2 主開班級：商英三 A。為選修科目無先修課程限制

日五專(102)
商企

四 A

商務英文 I 必修 2/2 主開班級：商企二忠。對等年級必修課程

財務管理 選修 2/2 主開班級：商企五 A。為選修科目無先修課程限制

日二技(105)
商企

三 α

創業管理 必修 3/3 主開班級：商企四忠。對等年級必修課程

創意思考 選修 2/2 主開班級：商企二忠。為選修科目無先修課程限制

商務日文 I 選修 2/2 主開班級：商企二忠。為選修科目無先修課程限制

企劃書簡報技巧 選修 3/3 主開班級：商企四 α。為選修科目無先修課程限制

日二技(104)
商企

四 α

大眾傳播概論 選修 3/3 主開班級：商企二忠。為選修科目無先修課程限制

人力資源管理 選修 3/3 主開班級：資三忠。為選修科目無先修課程限制

日四技(105)
商企

一忠

經濟學 必修 2/2 主開班級：觀一忠。商科基礎課程，無先修課程限制

會計學 必修 2/2 主開班級：資一忠。商科基礎課程，無先修課程限制

日四技(103)
商企

三忠
創業管理 必修 3/3 主開班級：商企四忠。無先修課程限制

日四技(102)
商企

四忠
會展接待實務 選修 3/3 主開班級：商企三α。為選修科目無先修課程限制

SC0-4-553-01-03, A00

第七頁 共七頁

裝

訂

線

資管系併班科目

觀光系併班科目

主開班級(併班班級) 課程
學分/

時數
必/選修 備註

資二忠(資三α) 電子商務 3/3 必修 無先修課程限制

資二忠(資三α) 物件導向程式設計 I 3/3 必修 無先修課程限制

資二忠(資三α) 資料庫管理系統 3/3 必修 無先修課程限制

主開班級(併班班級) 課程
學分/

時數
必/選修 備註

資一忠(觀一忠、觀一愛) 會計學 2/2 必修 無先修課程限制